

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Chương trình nghệ thuật “Nhà hát Kịch Việt Nam
và hành trình Xuân Biên giới”

Thực hiện Công văn số 523/UBND-VX ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phối hợp tổ chức chương trình nghệ thuật.

Trên cơ sở nội dung đề xuất tại Công văn số 43/NHK-TCBD ngày 13/02/2023 của Nhà hát Kịch Việt Nam về việc tổ chức chương trình nghệ thuật, sau khi thống nhất với Nhà hát Kịch Việt Nam, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình nghệ thuật mang tên “**Nhà hát Kịch Việt Nam và hành trình Xuân Biên giới**”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về hình tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa thế giới, vị Lãnh tụ muôn vàn kính yêu của nhân dân Việt Nam. Đây là hoạt động thiết thực về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, là dịp để mỗi cán bộ, đảng viên cùng nhau phân tích, thực hành và làm theo tư tưởng của Người trong việc rèn luyện đạo đức, lối sống cho chính chúng ta, giúp đem đến cho cán bộ, chiến sĩ và nhân dân các dân tộc trong tỉnh những trải nghiệm thú vị và đặc biệt là những cung bậc cảm xúc vỡ òa niềm vui, hạnh phúc trong những tác phẩm kịch ngắn về hình tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu.

Thông qua các kênh truyền thông của Nhà hát cũng như của cá nhân các nghệ sĩ để quảng bá về mảnh đất, con người, văn hóa, những danh lam thắng cảnh của tỉnh Lai Châu đến với nhân dân, du khách trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

Việc phối hợp, chuẩn bị tổ chức chương trình nghệ thuật đảm bảo chặt chẽ, trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN MỜI DỰ

1. Ngày 16/3/2023:

- 10h00': Đón Đoàn Nhà hát Kịch Việt Nam, sắp xếp, ổn định chỗ ăn, nghỉ của Đoàn tại thành phố Lai Châu.

- Từ 13h30': Đoàn cán bộ, diễn viên Nhà hát Kịch Việt Nam đi thăm, trải nghiệm, giao lưu văn hóa, giới thiệu quảng bá du lịch và nghỉ đêm tại Bản du lịch cộng đồng Sin Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ, huyện Phong Thổ.

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đoàn cán bộ, diễn viên Nhà hát Kịch Việt Nam; đại diện lãnh đạo, viên chức Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh.

2. Ngày 17/3/2023: Tổ chức biểu diễn tại Thành phố Lai Châu

- Thời gian biểu diễn: 19h30', ngày 17/3/2023 (*Thứ tư*).

- Địa điểm: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh Lai Châu.

- Thành phần đại biểu, khách mời: Dự kiến khoảng 450 người.

+ Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh Lai Châu: 10 đại biểu.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh 30 đại biểu.

+ Đại diện Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Lai Châu: 10 đại biểu.

+ Công an tỉnh: 50 đại biểu.

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 50 đại biểu.

+ Bộ đội Biên phòng tỉnh: 40 đại biểu.

+ Đoàn viên Thanh niên: 80 đại biểu.

+ Nhân dân trên địa bàn Thành phố Lai Châu: 180 người.

3. Ngày 18/3/2023: Tổ chức biểu diễn tại huyện Phong Thổ

- Thời gian biểu diễn: 19h30', ngày 18/3/2023 (*Thứ năm*).

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện Phong Thổ.

- Thành phần: Đại biểu, khách mời và nhân dân trên địa bàn huyện Phong Thổ: Dự kiến khoảng 350 người (*do UBND huyện Phong Thổ mời*).

4. Ngày 19/3/2023: 8h00, chia tay Đoàn cán bộ, diễn viên Nhà hát Kịch Việt Nam di chuyển sang lưu diễn tại tỉnh Điện Biên.

III. NỘI DUNG

- Tổ chức biểu diễn vở kịch ngắn về hình tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề: **“CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH - TÊN NGƯỜI SÁNG MÃI”**

- Tên vở diễn: **“Đoàn Kết là sức mạnh”**.

- Hình thức thể hiện: Kịch nói.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh năm 2023.

- Từ nguồn ngân sách của các đơn vị tham gia phối hợp (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình nghệ thuật; ban hành giấy mời đại biểu dự, xem vở diễn tại thành phố Lai Châu theo Kế hoạch. Tổng hợp danh sách khách mời để bố trí sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu. Chuẩn bị biển tên, sơ đồ chỗ ngồi đại biểu đêm diễn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác đón, tiếp Đoàn cán bộ, diễn viên Nhà hát Kịch Việt Nam và công tác hậu cần, lễ tân cho buổi biểu diễn. Bố trí địa điểm ăn, nghỉ cho Đoàn trong thời gian lưu diễn tại tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Nhà hát Kịch Việt Nam thực hiện chuẩn bị trang thiết bị âm thanh, ánh sáng chuyên nghiệp và các thiết bị kỹ thuật khác, công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết... phục vụ cho đêm diễn theo đề nghị của Nhà hát Kịch Việt Nam.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

2. Đề nghị Nhà hát Kịch Việt Nam (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

- Chuẩn bị hình ảnh tư liệu gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lai Châu (qua Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh) để phối hợp triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, truyền thông cho chương trình biểu diễn tại các địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong quá trình tổ chức chương trình biểu diễn trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

3. Đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cử cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia đón tiếp Đoàn Nhà hát Kịch Việt Nam và thực hiện công tác hậu cần, lễ tân cho buổi biểu diễn (*khi có đề nghị hỗ trợ*).

- Huy động, cử thành phần tham dự Chương trình nghệ thuật, theo số lượng nêu trên (*trang phục ngành và Đoàn thanh niên*).

4. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng thông tin điện tử Tỉnh

Phân công phóng viên phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng thông tin điện tử tỉnh về chương trình, nội dung buổi biểu diễn (*có nội dung Thông cáo báo chí kèm theo*).

5. Đề nghị UBND Thành phố Lai Châu

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện tuyên truyền về buổi biểu diễn bằng xe tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường của Thành phố trong 02 ngày liền kề ngày biểu diễn của Đoàn Nhà hát Kịch Việt Nam.

- Mời đại biểu và huy động nhân dân trên địa bàn Thành phố đến xem và cổ vũ vở diễn theo số lượng nêu trên.

6. Đề nghị UBND huyện Phong Thổ

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị địa điểm tổ chức biểu diễn, thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự; công tác đón tiếp Đoàn Nhà hát Kịch Việt Nam và thực hiện công tác hậu cần, lễ tân cho buổi biểu diễn.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện tuyên truyền về buổi biểu diễn bằng xe tuyên truyền lưu động trên địa bàn trong 02 ngày liền kề ngày biểu diễn của Đoàn Nhà hát Kịch Việt Nam.

- Mời đại biểu và huy động nhân dân trên địa bàn huyện đến xem và cổ vũ, động viên chương trình (*Dự kiến khoảng 350 người*).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình nghệ thuật mang tên “**Nhà hát Kịch Việt Nam và hành trình Xuân Biên giới**” của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Đ/c: Tổng Thanh Hải - PCT. TT UBND tỉnh (B/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh;
- Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố Lai Châu;
- Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện Phong Thổ;
- Nhà hát Kịch Việt Nam;
- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh;
- Phòng VH&TT; Trung tâm VH&TT thành phố Lai Châu, huyện Phong Thổ;
- Lưu: VT, VP, QLVH&GD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng

NHÀ HÁT KỊCH VIỆT NAM

-----***-----

THÔNG CÁO BÁO CHÍ CHƯƠNG TRÌNH NGHỆ THUẬT “NHÀ HÁT KỊCH VIỆT NAM VÀ HÀNH TRÌNH XUÂN BIÊN GIỚI”

Với hơn 70 năm hình thành và phát triển, Nhà hát Kịch Việt Nam - “Anh cả đờ” của nền sân khấu kịch nói Việt Nam không chỉ là đơn vị đi đầu trong sáng tác, biểu diễn nghệ thuật phục vụ công chúng, hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao mà còn tích cực tham gia nhiều hoạt động xã hội, vì cộng đồng.

Nhân kỷ niệm 64 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (3/3/1959 - 3/3/2023) và 34 năm Ngày Biên phòng toàn dân (3/3/1989 - 3/3/2023), Nhà hát Kịch Việt Nam lên kế hoạch tổ chức chuyến lưu diễn tại các tỉnh Tây Bắc mang tên: “Nhà hát Kịch Việt Nam và hành trình Xuân Biên giới” từ ngày 10/3/2023 hết đến ngày 28/3/2023.

“Nhà hát Kịch Việt Nam và hành trình Xuân Biên giới” là một chương trình Nghệ thuật đặc sắc về hình tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh - danh nhân văn hóa thế giới, anh hùng giải phóng dân tộc, vị lãnh tụ muôn vàn kính yêu của nhân dân Việt Nam. Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh là dịp để mỗi cán bộ, đảng viên cùng nhau phân tích, thực hành và làm theo tư tưởng của Người trong việc rèn luyện đạo đức, lối sống cho chính chúng ta, giúp đem đến cho các cán bộ, chiến sĩ và bà con nhân dân các tỉnh Tây Bắc những trải nghiệm thú vị và đặc biệt là những cung bậc cảm xúc vỡ òa niềm vui, hạnh phúc trong những tác phẩm kịch ngắn về hình tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu.

Nhà hát Kịch Việt Nam trân trọng giới thiệu chương trình nghệ thuật thực hiện trên địa bàn tỉnh Lai Châu với chủ đề: “CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH - TÊN NGƯỜI SÁNG MÃI”.

Chủ tịch Hồ Chí Minh là một hình tượng vĩ đại đã in đậm dấu ấn vào lịch sử dân tộc và lịch sử nhân loại. Dù đã mãi mãi đi xa, nhưng hình ảnh giản dị, tư tưởng và tấm gương đạo đức sáng ngời của Người luôn sống mãi trong trái tim các thế hệ người Việt Nam và bè bạn quốc tế.

“Tháng Năm về ta bỗng thấy băng khuâng

Bởi tình cảm nhớ thương Người da diết

Cả dân tộc cùng ngàn lời tha thiết

Gọi tên Người, ơi Bác Hồ Chí Minh”

Một số thông tin về vở diễn “ĐOÀN KẾT LÀ SỨC MẠNH”

- Tác giả: Lê Trinh.
- Đạo diễn: NSUT Lâm Tùng.
- Trợ lý đạo diễn: Tô Tuấn Dũng.
- Họa sĩ thiết kế: Hoàng Quốc Thắng.
- Biên tập âm nhạc: Nguyễn Thái Vũ.
- Chỉ đạo nghệ thuật: Giám đốc. NSUT Nguyễn Xuân Bắc.
- Với sự tham gia diễn xuất của các nghệ sĩ:

Nghệ sỹ Nguyễn Minh Hải: Thể hiện hình tượng bác Hồ.

Nghệ sỹ ưu tú Lại Phú Đôn trong vai già Hoàng A Vang.

Nghệ sỹ ưu tú Nông Dũng Nam trong vai Đại đoàn trưởng Ngô Quang Nam.

Nghệ sỹ Tô Tuấn Dũng trong vai Đại đoàn phó Nguyễn Hữu Phụng.

Nghệ sỹ Ngô Thế Nguyên trong vai chính trị viên Đoàn Lê.

Nghệ sỹ Trương Tuấn Vũ trong vai Ma Cung Sinh.

Nghệ sỹ Nguyễn Hồng Phúc trong vai chiến sỹ Việt Hồng.

Nghệ sỹ Nguyễn Mai Hương trong vai Vi Thị Ngái.

Nghệ sỹ Nguyễn Mạnh Quân trong vai Hoàng A Sáng.

Cùng các nghệ sỹ trong các vai bộ đội và dân làng.

- Chỉ huy đêm diễn: Nguyễn Hồng Phúc.

NHÀ HÁT KỊCH VIỆT NAM TRÌNH DIỄN